




Santa Catarina 

6.317.054 hab. 
ARGENTINA 

PARAGUAI 

URUGUAI 

Fonte: 

2011: IBGE - Estimativas populacionais enviadas para o TCU, estratificadas por idade e sexo pelo MS/SGEP/Datasus. 
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 295 Municípios 

 36 Secretarias de 

Desenvolvimento 

Regional – SDR 

Santa Catarina 

Fonte: CIASC 



Evolução da Matrícula no Ensino Médio e na 

Educação Superior Presencial em Santa Catarina  

Fonte: MEC/INEP 

Dados Elaborados pela SED/ASEST 

 

249.711 
260.772 

274.160 
292.148 292.037 

279.863 
269.594 

237.358* 241.941 244.167 248.209 250.780 

118.059 
134.948 

153.232 
168.896 

178.456 
194.330 

202.876 202.739 205.127 198.724 204.235 211.386 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Ensino Médio Ensino Superior

Nota:  

Todas as redes de ensino. 

Educação Superior - Nesta representação gráfica está somente a evolução da graduação presencial. 

Educação Superior 



Fonte: MEC/INEP/DEED/Dados Elaborados pela SED/ASEST 

Evolução da Matrícula na Educação Superior Presencial em Santa Catarina 
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21.756 

38.109 

16.948 16.325 16.634 17.682 18.007 18.236 18.355 18.666 18.852 21.377 

24.068 
26.725 

4.578 5.294 5.614 5.837 6.493 7.420 8.226 8.874 8.813 10.312 10.501 10.488 
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Total

Privada
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Federal

Estadual

Nota:  

Ensino Superior - Nesta representação gráfica está somente a evolução da graduação presencial. 



109.599 111.828 

572.092 573.020 

517.016 

476.378 469.299 
446.414 

370.925 

299.962 

225.810 

437.777 

 1.508  
 15.847   21.895  

 114.555  

 52.304  
 28.232  

 15.551   9.290   5.626   2.573   1.087   337   94  

Menos de
18 Anos

18 Anos 19 Anos De 20 a 24
Anos

De 25 a 29
Anos

De 30 a 34
Anos

De 35 a 39
Anos

De 40 a 44
Anos

De 45 a 49
Anos

De 50 a 54
Anos

De 55 a 59
Anos

De 60 a 64
Anos

65 Anos ou
Mais

População

Matrícula

Fonte: MEC/INEP/DEED/DATASUS/Dados Elaborados pela SED/ASEST 

População e Matrícula no Educação Superior em Santa Catarina por Faixa Etária – 2011 
Presencial e a Distância 

Nota:  
Matrícula em todas as redes de ensino. 
Matrícula nos cursos de graduação presencial e à distância. 
Não foi considerada a população com idade menor ou igual a 18 anos para evitar distorções. 
2011: IBGE - Estimativas populacionais enviadas para o TCU, estratificadas por idade e sexo pelo MS/SGEP/Datasus. 



Fonte: MEC/INEP/DEED/Dados Elaborados pela SED/ASEST 

Matrícula por Faixa Etária (%) na Educação Superior em Santa Catarina- 2011 
Presencial e a Distância 

Nota:  
Matrícula em todas as redes de ensino. 
Matrícula nos cursos de graduação presencial e à distância. 
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Matrícula Total 

268.899 



Fonte: Pesquisa de Campo/SED/SERIE 

Evolução de Recursos Financeiros e Bolsas de Graduação nas IES Fundacionais  

Art 170/CE 

R$ 11,8 

R$ 15,028 R$ 15,88 

R$ 23,518 
R$ 25,25 R$ 25,4 

R$ 29,041 R$ 29,041 R$ 29,2 
R$ 31,23 

R$ 34,02 
R$ 36,535 

R$ 45,669 
R$ 46,53 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Recursos Financeiros em Milhões de Reais

13.836 
14.972 

16.005 

19.352 
20.476 

19.322 

15.534 14.885 15.115 

11.714 12.729 

15.486 

24.487 
25.549 

Total de Bolsas



3.023 

2.320 

1.765 

1.425 

2.024 
2.280 

3.713 

3.286 

Total de Bolsas

R$ 3,226 R$ 3,235 R$ 3,244 
R$ 3,456 

R$ 3,78 R$ 3,73 

R$ 5,074 R$ 5,136 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Recursos Financeiros em Milhões de Reais

Evolução de Recursos Financeiros e Bolsas de Graduação nas IES Particulares   

Art 170/CE 

Fonte: Pesquisa de Campo/SED/SERIE 



13.836 
14.972 

16.005 

19.352 
20.476 

19.322 
18.557 

17.205 16.880 

13.139 

14.753 

17.766 

28.200 
28.835 

R$ 11,80 

R$ 15,03 R$ 15,88 

R$ 23,52 
R$ 25,25 R$ 25,4 

R$ 32,268 R$ 32,277 R$ 32,445 
R$ 34,686 

R$ 37,8 

R$ 40,265 

R$ 50,743 R$ 51,661 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Evolução de Recursos Financeiros e Bolsas de Graduação em SC 

 Art 170/CE 

Fonte: Pesquisa de Campo/SED/SERIE 



Fonte: SED/SERIE  

R$ 37.800.000,00 
R$ 40.265.622,40 

R$ 50.743.094,20 51.695.139,00 

R$ 3.027.899,35 
R$ 6.718.182,02 

R$ 13.682.617,06 
R$ 16.917.811,74 

R$ 40.827.899,35 

R$ 46.983.804,42 

R$ 64.425.711,26 
R$ 68.612.950,74 

2009 2010 2011 2012

ARTIGO Nº 170/CE

ARTIGO Nº 171/CE

TOTAL

Recursos Financeiros em Bolsas de Estudos - Santa Catarina  

Notas: 

Art. nº 170 – Distribuição dos recursos em 2012 -  90% Instituições Fundacionais e 10% Instituições Privadas 

No Art. nº 171 não está incluído o valor referente aos 10%  UDESC.  



Fundo de Apoio a Manutenção e ao Desenvolvimento da Educação Superior do 

Estado de Santa Catarina – Art. 171/CE 

Fonte: SED/SERIE  

R$ 13.361.873,28 

R$ 8.090.059,32 

R$ 3.600.128,04 

R$ 3.328.800,00 

R$ 1.943.013,96 

R$ 2.510.665,56 

R$ 13.682.617,06 

R$ 4.939.354,24 

R$ 2.116.866,10 

R$ 2.201.400,00 

R$ 1.251.042,52 

R$ 3.173.954,20 

R$ 6.718.182,02 

R$ 1.429.446,84 

R$ 710.520,00 

R$ 1.920.900,00 

R$ 559.497,60 

R$ 2.097.817,58 

R$ 3.027.899,35 

R$ 1.297.814,00 

R$ 797.878,19 

R$ 762.000,00 

R$ 170.207,16 

Total

Estudo 30%

Pesquisa  20%

Pós-graduação 20%

Licenciatura 20%

UDESC 10%

2009

2010

2011

2012



Legislação - Programas de Bolsas de Estudo – Educação Superior 
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 20% Áreas Estratégicas 
Fundações Municipais 

60% Alunos Econ. 
Carentes 

Fundações Municipais 

10% Pesquisa e 
Extensão 

Fundações Municipais 
 

 

10% 

Inst. Particulares 

   

9% Bolsas 
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30% Alunos Econ. 
Carentes 

20% Pesquisa e 
Extensão - Projetos 

20% Licenciatura 

20% Pós-Graduação 
(Especialização, 

Mestrado e Doutorado) 

10% UDESC 
Para os Campi do interior 
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Alunos Econ. Carentes 

FUNDO SOCIAL – LEI Nº 13.334/2005 



Bolsas de Estudos na Educação Superior 

2013 

Fonte: SED-SC/DIES 
Base Legal: Art. 170 e 171 da Constituição do Estado de Santa Catarina, suas regulamentações e  
Lei nº 13.334/2005 - Fundo Social 
Estimativa de total de recursos e bolsas de estudos. 
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Graduação 
Pós-graduação 

Educação Superior 
Alunos 

atendidos 
Recursos (R$) 

Graduação 

Bacharelado/Tecnólogo 19.515 82.526.423,35 

Pesquisa/Extensão 1.972 12.060.000,00 

Licenciatura 4.053 12.386.029,65 

Pós-graduação 

Especialização 189 1.385.100,00 

Mestrado 199 2.980.800,00 

Doutorado 121 2.664.000,00 

114.002.353,00 

460 310 
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134 45 

405 





O “Programa de Educação Superior para o 
Desenvolvimento Regional” – PROESDE tem por 
objetivo desenvolver um conjunto de atividades de 
ensino, pesquisa e extensão voltados à articulação da 
melhoria do ensino de graduação ao processo de 
desenvolvimento socioeconômico regional.  



           DE 2009 A 2012 

 237 ALUNOS 

5 IES 

R$ 6.245.120,00 

           DE 2006 A 2008 

425 ALUNOS 

9 IES 

R$ 8.049.451,15 

Breve Histórico do PROESDE 

Fonte: SED/DIES/SERIE 

           DE 2004 A 2007 

711 ALUNOS 

3 IES 

R$ 7.602.228,20 
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SDR’s e IES que ofertarão o PROESDE  
                                                                            2013      

FURB 

Nota: 
As SDR’s em azul não serão atendidas em razão  da 

UNOESC e UNOCHAPECÓ não terem aderido ao 
Programa. 

Fonte: SED/DIES/SERIE 

UNIDAVI 

UNIBAVE 

UNESC 

UNIBAVE 

UNIVILLE 

IES ESTIMATIVA 

UNISUL 
700 bolsas  

para os Cursos de 
 Graduação  

 
Investimentos de 
 R$ 10.000.000,00 

 

UNESC 

UNIBAVE 

UNIVALI 

FURB 

UNIVILLE 

UNIPLAC 

UNIDAVI 

UNC 

UNIARP 

Valor médio da mensalidade da 
graduação R$ 900,00 e para o 

curso de extensão até R$ 311,00 



Curso de Extensão para o Desenvolvimento Regional  

100 horas por semestre, contemplando: 

Seminários:  
Um por semestre com, no mínimo, 08 horas na SDR de atuação 

da IES: 
 Alunos do Programa – participação obrigatória 
 Convite para alunos dos demais Programas de Bolsa de 

Estudos do Estado, especialmente, os da Pós-graduação 
 Convite aos demais atores envolvidos no 

desenvolvimento regional 
 Convite às lideranças dos municípios da Regional 

Um Estadual de avaliação no final do ano 

Presencial de 200 horas: 



 Alunos dos cursos de graduação definidos pelas IES em 
conjunto com as Secretarias de Desenvolvimento 
Regional (no mínimo quatro e no máximo oito cursos) 

Quem Participa do Programa: 

 Professores das IES que trabalham no 
curso de extensão 

 Convidados para os Seminários 



 70% da mensalidade/graduação, com o limite de 
dois salários mínimos R$ 1.244,00 

Benefícios para os alunos: 

 100% da mensalidade/extensão, 
com o limite de meio salário 
mínimo – R$ 311,00 



 No mínimo dois alunos por município 
 
 

Critérios Gerais para Distribuição das Vagas: 

Demais vagas proporcionais 
ao número de habitantes da 
Regional 

 Mais dois alunos por Regional 



 

Educação e Desenvolvimento 
(Proposta para indução do Programa Catarinense de Bolsas na Educação Superior) 

Inovação, 
Empreendedorismo, 
Ciência e Tecnologia 

Formação de 
Professores para a 
Educação Básica 

Saúde, 
Meio Ambiente, 

... 

GRADUAÇÃO PÓS-GRADUAÇÃO 

EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 
ED. 

INFANTIL 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
ENS. MÉDIO 

 
ENS. FUND. 

PESQUISA E 
EXTENSÃO 

SOCIEDADE 
E 

MERCADO 



Gilberto Luiz Agnolin 
Diretor de Educação Superior 

Muito Obrigado! 


